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2 Slovenská 
a ukrajinská
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turnaj
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ŠPIRHAČ, GACEK, 
TRÚLELEK

výstava 
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do 30. apríla
Zemplínska knižnica  

G. Zvonického

MARTINA DORIČOVÁ, 
MARTINA KRÁLIKOVÁ 

S HLAVOU 
V OBLAKOCH

výstava 

od 2. mája
malá galéria MsKS

AMADEUS
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slovenského divadla 
tanca

6. mája 
o 19.00 hod.

veľká sála MsKS

PIETNY AKT 
KLADENIA VENCOV

pri príležitosti 
79. výročia víťazstva 

nad fašizmom

7. mája 
o 10.00 hod.

cintorín Červenej 
armády



Mesto Michalovce získalo 
finančné prostriedky 
z Plánu obnovy a odolnosti 
a začína s rekonštrukciou 
budovy Základnej školy 
na Školskej ulici za tri 
milióny eur. 

Budova Základnej školy na Škol-
skej ulici bola postavená v rokoch 
1965 – 1966 a od ukončenia výstav-
by v nej nebola realizovaná žiadna 
významnejšia investícia. Staveb-
no-technický stav objektov školy 
znamenal aj neustále zvyšovanie 
prevádzkových nákladov, a to najmä 
na energie. 

Projekt s názvom Obnova his-
torickej budovy Základnej školy, 
Školská 2 v Michalovciach bol pod-
porený z Plánu obnovy a na  jeho 
realizáciu sme získali 3 297 789,45 
eur. Projekty realizované v rámci 
plánu obnovy nevyžadujú spolu-
financovanie, takže celá rekon-
štrukcia bude hradená z externých 
finančných prostriedkov. Stavebné 
práce bude realizovať spoločnosť 
Chemkostav, a.s., ako víťazný uchá-
dzač procesu verejného obstaráva-
nia. 

Realizácia projektu a samotnej 
rekonštrukcie budovy školy prine-
sie: 
n	 výrazné zlepšenie staveb-

no-technického stavu budovy 
ako i výrazné zlepšenie jej ener-
getickej hospodárnosti pri za-
chovaní historickej hodnoty 
budovy, 

n	 obnovu celkovej podlahovej 
plochy s veľkosťou takmer 
6 500 m2, 

n	 zníženie emisií CO2 o viac ako 
70 %, 

n	 úsporu primárnej energie 
o takmer 60 %, 

n	zmiernenie dopadov na zmenu 
klímy vďaka zeleným opatre-
niam – vodozádržné a adap-
tačné opatrenia, využívanie 
obnoviteľných zdrojov energie. 

Obnova sa týka všetkých 
učebných pavilónov, telocvične, 
kuchyne a jedálne, spojovacej 
chodby a  tiež administratívnych 
častí budovy. Strechy na všetkých 
pavilónoch budú zateplené mine-
rálnou vlnou. Na zatepľovací sys-
tém sa  prevedie inštalácia vrstiev 
zelenej strechy, čo prispeje aj ku 
skrášleniu pohľadov na budovu 
z  okolitých výškových bytových 
domov. Budú osadené plastové 

okná a  dvere s presklením izo-
lačným trojsklom. Prepojovacia 
chodba v strešnej časti bude pre-
svetlená stropnými svetlíkmi. Za-
teplenie obvodového plášťa pavi-
lónov bude realizované systémom 
na  báze minerálnej vlny a  zatep-
ľovací systém bude opatrený mi-
nerálnou šľachtenou omietkou. 
Zdroj vykurovania sa projektom 
nemení, vymenené však budú roz-
vody ústredného kúrenia. V  jed-
notlivých miestnostiach budú 
inštalované nové doskové vykuro-
vacie telesá s termostatickou hla-
vicou a vykurovacia sústava bude 
hydraulicky vyregulovaná. 

V celej budove dôjde k čias-
točnej výmene elektrorozvodov, 
vrátane úplnej výmeny svietidiel 
za  svietidlá typu LED. Na všet-
kých budovách pavilónov bude 
vymenený bleskozvod. Budú in-
štalované vonkajšie žalúzie, ovlá-
dané v každej triede diaľkovým 
ovládačom. Týmto tieniacim 
zariadením sa v letnom období 
zabezpečí ochrana proti nad-
mernému slnečnému žiareniu 
a v zimnom období zas dostatoč-
né množstvo tepelných ziskov. 
Chýbajúca príprava teplej vody 
bude zabezpečená prostredníc-
tvom solárnych panelov. 

V telocvični a školskej jedál-
ni bude inštalovaná rekuperácia, 
ktorá zabezpečí výmenu vzduchu, 
dohrev rekuperačnej jednotky 
v  zimných mesiacoch zabezpečí 
tepelné čerpadlo. V letných mesia-
coch bude tepelné čerpadlo praco-
vať na reverzný chod a bude chladiť 
priestor telocvične. 

Zrážková voda zo striech bude 
strešnými žľabmi a zvodmi zvedená 
do terénu medzi pavilónmi k daž-
ďovým záhradám, ktoré nebudú 
plniť len funkciu zadržania vody, 
ale aj estetickú funkciu na skrášle-
nie celého areálu budovy školy. Vy-
tvorené vsakovacie plochy umož-
nia zbieranie vody na povrchu 
dažďových záhrad. Na výsadbu 
budú použité pôvodné rastliny, 
ktoré tolerujú dočasné zaplavenie, 
vyžadujú menej starostlivosti, fil-
trujú znečistenie, poskytujú život-
ný priestor a  potravu pre miestne 
druhy živočíchov. 

Stavenisko bolo zhotoviteľovi 
odovzdané 10. apríla 2024. Rekon-
štrukcia potrvá do augusta 2025. 
Práce budú prebiehať tak, aby ob-
medzenie vyučovania bolo čo naj-
menšie.

red

2 AKTUALITY

Komplexná obnova 
základnej školy

PREVÁDZKA MATERSKÝCH 
ŠKÔL POČAS LETA

1. JÚL – 12. JÚL: 
MŠ, F. Kráľa 78, MŠ, Školská 5, MŠ, J. A. Komenského 2, 

MŠ, Masarykova 30, MŠ, Okružná 19, MŠ, Leningradská 1, 
MŠ, J. Švermu 8

15. JÚL – 31. JÚL: 
MŠ, Leningradská 1, MŠ, Okružná 19

1. AUGUST – 21. AUGUST: 
MŠ, S. H. Vajanského 5

Od 22. do 31. augusta nebude v prevádzke žiadna materská 
škola. Viac informácií poskytnú riaditeľky materských škôl. 

od primátora
pre vás – s vami

Milí Michalovčania, 
mesto Michalovce spolu s katastrálne susediacimi 
obcami vytvorilo Územie udržateľného mestského 
rozvoja (UMR) – Mestskú funkčnú oblasť Mi-
chalovce. UMR je nástrojom na podporu riešenia 

spoločných integrovaných projektov reflektujúcich 
potreby mestského územia a jeho susediacich obcí 

so zámerom ich rozvoja. V rámci tohto nástroja sú pre 
naše mesto vyčlenené finančné prostriedky na realizáciu projektov z viace-
rých oblastí. Jednou z nich je vytváranie partnerstiev na rôznych úrovniach.

Aktuálne sa intenzívne zaoberáme riešením dopravnej situácie, a preto 
sme si ako oblasť pre vytvorenie partnerstva vybrali práve dopravu. Roz-
hodli sme nadviazať na spoluprácu so Žilinskou univerzitou, ktorá má, 
ako jediná inštitúcia na Slovensku, akreditáciu na vytváranie strategic-
kých dokumentov v oblasti dopravy, a v týchto dňoch finalizuje podobu 
Plánu dopravnej obslužnosti pre mesto Michalovce. Ďalší koncepčný ma-
teriál, ktorý analyzuje dopravnú situáciu ako celok, je Plán udržateľnej 
mobility – strategický dokument, ktorý má pomôcť danému mestu alebo 
oblasti naplánovať opatrenia, ktoré povedú k udržateľnej mobilite a zlep-
šeniu dopravnej situácie.

Som veľmi rád, že našu ponuku na vytvorenie partnerstva prijala nie-
len Žilinská univerzita, ale aj OZ Diaľnica na Zemplín a Smart Cities 
klub. V najbližších dňoch nás čaká podpísanie dohody o spolupráci. Celý 
proces potrvá niekoľko mesiacov a odštartuje ho zber dát, ktoré sú pre 
strategický materiál nevyhnutné.
 Verím, že Plán udržateľnej mobility bude pre naše mesto prínosom, 
a že sa nám postupne podarí zvyšovať bezpečnosť premávky a znižovať 
negatívne vplyvy dopravy na kvalitu života v Michalovciach.

Miroslav Dufinec

15.4. 	 rokovanie so zástupcami Žilinskej univerzity k príprave 
Plánu dopravnej obslužnosti

16.4. 	 účasť na otvorení súťaže Zemplín pop
16.4. 	 rokovanie mestskej rady 
16.4. 	 kontrolný deň rekonštrukcie budovy Základnej školy 

na Školskej ulici 
16.4. 	 prijatie hokejistov HK Dukla Ingema Michalovce 
18.4. 	 otvorenie záverečného kola Ligy pohybovej zdatnosti 

materských škôl 
18.4. 	 účasť na zasadnutí RZ MO Zemplín 
18.4. 	 pracovné stretnutie so zástupcami Blue Dot centra Michalovce 
19.4. 	 účasť na programe k 30. výročiu DSS Anima 
20.4. 	 volejbalový turnaj o pohár primátora 
23.4. 	 pracovné stretnutie s vedúcou kancelárie Úradu vysokého 

komisára OSN pre utečencov, Oanou Curtiss 
24.4. 	 deň advokácie
25.4. 	 10. zasadnutie mestského zastupiteľstva 
26.4. 	 účasť na Valnom zhromaždení ZOOCR 
26.4. 	 návšteva 100-ročnej jubilantky 
27.4. 	 sobášenie snúbencov
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Na Mestskom úrade 
v Michalovciach 
sa 11. apríla stretli členovia 
slovenskej a ukrajinskej 
vlády. Hlavnými témami 
stretnutia boli obnova 
Ukrajiny, projekty 
cezhraničnej spolupráce, 
dopravné prepojenia ako 
aj spolupráca v oblasti 
energetiky. 

V spoločnom tlačovom vyhláse-
ní predsedu vlády SR Roberta Fica 
a predsedu vlády Ukrajiny Denysa 
Šmyhaľa bližšie naznačili hlavné 
témy a oblasti dohôd i konkrétne 
úlohy pre spoločné ukrajinsko-slo-
venské projekty. 

Premiéri spoločne podpísali 
Cestovnú mapu. Vládne kabinety 
sa dohodli na vytvorení železnič-
ného prepojenia medzi Kyjevom 
a  Košicami. Využijú pri tom pre-
pojenie do Hanisky pri Košiciach. 
V  oblasti energetiky spomenul 
ukrajinský premiér renováciu elek-
trického prepojenia Mukačevo – 
Veľké Kapušany i zriadenie pracov-
nej skupiny, ktorá sa má zaoberať 
riešením diverzifikácie jadrového 
paliva pre atómové elektrárne. Ďal-
ším projektom má byť modernizá-
cia hraničného priechodu Vyšné 
Nemecké. V tejto súvislosti pou-
kázal R. Fico na situáciu s vodičmi 
kamiónov, ktorí sú niekoľko dní 

bez pomoci. Slovenská vláda prijala 
uznesenie, ktoré ukladá rezortom 
dopravy a  vnútra zabezpečiť dôs-
tojné základné hygienické štandar-
dy vrátane materiálneho vybavenia 
pre vodičov tranzitnej automobilo-
vej dopravy, čakajúcich na vstup na 
územie Ukrajiny cez hraničný prie-
chod Vyšné Nemecké.

Premiér sa tiež vyjadril, že Slo-
vensko garantuje prechodné kori-
dory pre vývoz ukrajinských poľ-
nohospodárskych produktov cez 
svoje územie smerom do krajín, 
ktoré ich potrebujú. D. Šmyhaľo-
vi tiež vysvetlil, že pokiaľ nenájdu 

spoločné riešenie, bude na Sloven-
sku platiť zákaz dovozu 14 poľno-
hospodárskych produktov z Ukra-
jiny. 

V humanitárnej oblasti sloven-
ský premiér zvýraznil možnosti 
spoločnej výroby inžinierskej tech-
niky i poskytnutie strojov na odmí-
novanie ukrajinského územia. Do-
plnil, že Slovensko je na komerčnej 
báze pripravené spolupracovať 
aj vo vojenskej oblasti. Ukrajina 
podľa slov Šmyhaľa očakáva zapo-
jenie slovenského podnikateľského 
prostredia do povojnovej obnovy 
Ukrajiny.

R. Fico tiež vyslovil želanie, aby 
sa našli mierové východiská rieše-
nia vojny na Ukrajine, ktoré budú 
rešpektovať územnú celistvosť, 
suverenitu a budú k Ukrajine fé-
rové. Zároveň ponúkol Ukrajine 
súčinnosť pri hľadaní mierových 
riešení. „Použitie ruskej vojenskej 
sily na  Ukrajine bolo hrubým po-
rušením medzinárodného práva,“ 
povedal predseda vlády s tým, 
že  Ukrajina potrebuje pomôcť 
a  prejaviť solidaritu. Zároveň sa 
vyjadril, že Slovensko želá Ukrajine 
skoré členstvo v Európskej únii.

tasr 

Spoločné rokovanie slovenskej a ukrajinskej vlády

Aj použité jedlé oleje a tuky 
sa dajú recyklovať. Tak 
ako žiaden odpad, ani olej 
nepatrí do voľnej prírody, 
vo vodnom prostredí 
redukuje kyslík potrebný 
pre faunu a flóru. 

Olej je biologicky ťažko odbúra-
teľný a keď sa dostane do vody, 
dokáže znečistiť tisícky litrov vody. 
Nepatrí však ani do kanalizácie, 
pretože zanáša potrubia a následne 
robí problémy aj čističkám. 

Správny postup pri zbere pou-
žitého kuchynského oleja je takýto:
n	 po vyprážaní nechajte olej vy-

chladnúť pod teplotu 50 stupňov, 
n	 potom olej opatrne zlejte do plas-

tovej PET fľaše za pomoci lievika 
a  sitka, aby bol bez zbytkov po-
travín a vody, (ideálna je prázdna 
PET fľaša od kúpeného oleja),

n	 fľašu dobre uzavrite a uskladnite 
na tmavom a suchom mieste, 

n	 plnú fľašu odneste do špeciálnej 
nádoby určenej na zber kuchyn-
ského oleja.

V meste budú rozmiestnené 
certifikované uzatvárateľné zberné 
nádoby na kuchynský olej a zabez-
pečí sa ich pravidelný zber. Takto 
vyzbieraný olej sa dopraví do spra-
covateľskej firmy a zrealizuje sa jeho 
priemyselné upravenie pre násled-
né úplné energetické využitie.

Zberové kontajnery na použitý 
kuchynský olej sa v našom meste 
nachádzajú na voľne stojacích sto-
jiskách, v prístreškoch a zberných 
dvoroch na týchto uliciach: Mur-
gaša 15, Murgaša 55, Okružná 66, 
Severná 36, Narcisová 7, Konečná 
11, Nad Laborcom 2, Užhorodská 
23, Ukrajinská 1, J. Švermu 19, 
Štefánikova 66, Masarykova 78, 
Prof. Hlaváča 18, Čajkovského 
26, J. Hollého 99, J.  Hollého 71, 
Leningradská 2, Leningradská 3, 
Leningradská 14, Kyjevská 1, Ky-
jevská 3, Kyjevská 5, Kyjevská 7, 
Ľudovíta Štúra 8, Jilemnického 81, 
Kpt. Nálepku 10, Moskovská 14, 
Humenská cesta 12, Svornosti 2, 
Moldavská 6, Okružná 26, Parti-
zánska 55, Lastomírska 2. 

tazsmi

Kuchynský olej nevylievajte, ale odovzdajte



4  KULTÚRA – ŠKOLSTVO

V rámci 12. ročníka súťaže 
Zemplín POP 2024, ktorý 
sa konal 16. apríla v MsKS 
Michalovce, sme boli 
svedkami hudobného 
talentu žiakov základných 
umeleckých škôl z celého 
Slovenska. 

V  tomto ročníku súťažili žiaci 
z  37 základných umeleckých škôl, 
23 hudobných skupín a 94 spevá-
kov. Organizátorom súťaže bola 
ZUŠ Michalovce, Štefánikova 20.

Výkony spevákov a  hudobných 
skupín hodnotili dve odborné po-
roty zložené z významných hudob-
ných osobností a pedagógov. Medzi 
členmi poroty sa nachádzali špičko-
ví hudobníci a absolventi renomo-
vaných hudobných škôl: speváčka 
a hudobná pedagogička Simona 
Fedorková, Beatrix Tarcaliová a Ró-
bert Hvostaľ, manažér AirPop Re-
cording Studio, renomovaní hudob-
níci ako Ján Kopčák, Matúš Pavlík, 

Oliver Szigeti. V porote hodnotiacej 
hudobné skupiny nechýbal porotca 
František Balogh, ktorý v nej zasadá 
už od začiatku súťaže.

ZUŠ Michalovce preukázala 
tiež svoj hudobný potenciál, kapela 
Happy New, ktorú pripravoval pe-
dagóg Attila Balogh, sa umiestnila 
vo vekovej kategórii do 15 rokov 
v bronzovom pásme a  spevák tej-
to skupiny, Matej Gamráč, získal 
cenu za spevácky výkon. V kategórii 
spev do 20 rokov získala strieborné 
pásmo Aneta Žužová z triedy Mile-
ny Bančejovej.

V Zlatom pásme sa v kategórii do 
12 rokov umiestnili skupiny Pollux, 
ZUŠ Rajec a  Nonsens, ZUŠ Kežma-
rok. V  kategórii do 15 rokov to boli 
skupiny Via arto mini band, SZUŠ 
VIA ARTO Humenné, Kesellica, 
SZUŠ Kesel Bardejov. V  kategórii 
do 20 rokov sa umiestneniu v Zlatom 
pásme tešili skupina Pussinky, SZUŠ 
Pod Vinbargom, Bardejov, Via arto 
band, SZUŠ VIA ARTO Humenné 
a  skupina Diversum, ZUŠ Rožňava. 
Celkovým laureátom súťaže v kategó-

rii hudobných skupín sa stala skupi-
na Kesellica zo ZUŠ Kesel Bardejov, 
ktorá excelovala svojím vynikajúcim 
výkonom. V kategórii spev boli za vý-
nimočné spevácke výkony ocenení 
titulom laureát Vivien Pál-Balážová 
zo  ZUŠ Rožňava a Kristián Sekerák 
zo ZUŠ Sobrance. Získali možnosť 
nahrať prvé skladby v  profesionál-
nom štúdiu AirPop Recording Studio. 

Porota udelila aj ceny pri hudobných 
skupinách 18 inštrumentalistom 
za  inštrumentálny výkon a  siedmim 
spevákom za spevácky výkon.

Zemplín pop 2024 vytvoril do-
konalý priestor pre mladých hu-
dobníkov, ktorých výkony potvrdili 
záujem o populárnu hudbu a dobrú 
prácu pedagógov. 

zuš

Rekordná účasť a talentovaní mladí hudobníci

V sále Zlatého býka 
v Michalovciach sa v sobotu 
13. apríla uskutočnilo 
hudobné podujatie 
pod názvom Live Concerts. 
Koncert predstavoval 
pre miestnu kultúrnu 
scénu dôležitý míľnik.

Organizátor, Mestské kultúrne 
stredisko Michalovce, čelil pri prí-
prave na tento koncert výzve a mô-
žeme povedať, že úsilie prinieslo 
ovocie. Jednou z kľúčových úloh 
bolo upraviť akustiku sály tak, aby 
zvuk bol príjemný na počúvanie 
a  riadne usmerňovaný. Technici 
si dali tiež záležať na osvetlení, ktoré 
spolu s výzdobou sály v jej pôvodnej 
podobe vytvorilo atmosféru, ktorá 
zvýraznila krásu miesta a nezmenila 
jeho autentický vzhľad.

V programe sa predstavili domá-
ce kapely Ladies & Genitals a REB 
Bang. Koncert prvej kapely priniesol 
príjemnú atmosféru, pre ich hudbu 

sú príznačné melodické línie. REB 
Bang priniesol do miestnosti funky 
štýl hudby. Vystúpenia boli hudob-
ným zážitkom a zároveň skvelým 
spôsobom, ako stráviť sobotný večer.

Sálu Zlatého býka naplnilo viac 
ako 100 fanúšikov z Michaloviec 

a  okolia. Koncert svojou návštevou 
poctil aj Marián Čekovský. Ocenil 
úsilie MsKS Michalovce v organi-
zovaní tohto podujatia a vyjadril sa, 
že  takéto koncerty sú pre miestnu 
hudobnú scénu nevyhnutné. Pod-
ľa pamätníkov, ktorí navštívili toto 

podujatie, je toto akýsi návrat k nie-
čomu, čo v meste už dlho chýbalo. 

Organizátor hodnotí koncert ako 
úspešný a má za cieľ vytvoriť z Live 
Concerts trvalú tradíciu, ktorá po-
skytne miestnej scéne priestor. 

msks

Nová éra hudobných koncertov v Michalovciach? 

ZÁPIS DETÍ DO MATERSKEJ ŠKOLY 
OD 2. DO 31. MÁJA

Dieťa prijíma riaditeľka materskej školy na základe písomnej žiadosti rodiča spolu s potvrdením lekára o zdravotnej spôsobilosti dieťaťa. 
Podľa zákona je povinné predprimąárne vzdelávanie pre deti, ktoré do 31. 8. 2024 dosiahnu vek 5 rokov. Po prijatí detí s povinným 

predprimárnym vzdelávaním vyhovie riaditeľka podľa zákona č. 245/2008 Z. z. Školský zákon ďalším žiadostiam, prednostne pre deti, 
ktoré do 31.08.2024 dosiahnu vek 4 roky a následne ďalším žiadateľom do naplnenia kapacity materskej školy. Bližšie informácie 

rodičom poskytne materská škola.

Materské školy v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta: MŠ, Mlynská ul. 1 • MŠ, Fraňa Kráľa 78 • MŠ, Školská ul. 5 • MŠ, J. A. Komenského 2 
MŠ, Masarykova ul. 30 • MŠ, Okružná ul. 19 • MŠ, Leningradská ul. 1 • MŠ, S. H. Vajanského 5 • MŠ, J. Švermu 8
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dva týždne v kultúredva týždne v kultúre

Program kina si môžete pozrieť na internetovej stránke 
www.kino.michalovce.sk

JAN BOGDAN – SOLO TOUR
koncert violončelistu
26. apríla o 19.00 hod., Evanjelický kostol

THE SCANDAL SHOW
predstavenie v štýle Ladies night
26. apríla o 20.00 hod., Air Pop Studio

STAVANIE MÁJA
v podaní FS Zemplín a FS Jurošík
30. apríla o 17.00 hod., Nám. osloboditeľov 

22. JARNI JURMAROK
3. – 4. mája, tribúna pri MsÚ

KERAMIKA 1
workshop, modelovanie z voľnej ruky
3. mája o 17.00 hod., Mestská galéria Zlatý býk

KOMAJOTA
vystúpenie v rámci jarmočného programu
3. mája o 19.00 hod., tribúna pri MsÚ

AMADEUS
nový balet slovenského divadla tanca
6. mája o 19.00 hod., veľká sála MsKS

výstavy
ŠPIRHAČ, GACEK, TRÚLELEK
výstava o netopieroch
do 30. apríla, Zemplínska knižnica G. Zvonického

VIERA ŠAMUDOVSKÁ SAJDÁKOVÁ 
– ZHMOTNENIE EMÓCIÍ BYTIA
do 30. apríla, malá galéria MsKS

S HLAVOU V OBLAKOCH 
– MARTINA DORIČOVÁ, MARTINA KRÁLIKOVÁ
od 2. mája, malá galéria MsKS

MUFLÓNY NA ZEMPLÍNSKEJ ŠÍRAVE
výstava fotografií Jána Harajdiča
od 3. mája, galéria Zemplínskeho kultúrneho centra

NEVYUŽITÉ MOŽNOSTI MEDICÍNY
do 31. mája, Mestská galéria Zlatý býk 

VÝSTAVA VÁH ZO ZBIERKY RUDOLFA REPICKÉHO
do 9. júna, Zemplínske múzeum

MICHALOVCE V MINULOSTI
výstava k 780. výročiu prvej písomnej zmienky o meste
Galéria pod nebom

Pod názvom Divadelný 
Trebišov sa 17. – 19. apríla 
už dvadsiaty šiestykrát 
uskutočnila krajská súťažná 
prehliadka amatérskeho 
divadla mladých 
a amatérskeho divadla 
dospelých Košického 
samosprávneho kraja.

Michalovce zastupovalo ochot-
nícke Divadlo pri fontáne, ktoré 
pracuje pri  Mestskom kultúrnom 
stredisku Michalovce.

Naši divadelníci sa predstavili 
s dvoma hrami. Pre mladých hercov 
napísala Katarína Varechová hru 

È  pericoloso sporgersi, čo v pre-
klade znamená, že je nebezpečné 
vykláňať sa. Doslova i obrazne. Hra 
sa venuje problémom, s ktorými sa 
denne stretávajú mladí ľudia. Ne-
schopnosť nadviazať hlbšie vzťahy, 
cynizmus až nihilizmus. Protiváhou 
k vážnym témam bola komédia fín-
skeho autora Bengta Ahlforsa s ná-
zvom Ale, ale pani plukovníková! 
Už desiatky rokov ju uvádzajú mno-
hé profesionálne divadlá, ale trúfnu 
si ju naštudovať aj amatéri. Porota 
ocenila obidve michalovské pred-
stavenia druhým miestom, pred-
stavenie dospelých je odporúčané 
na celoslovenskú súťaž divadelných 
súborov Belopotockého Mikuláš.

jt

Deti z  Materskej školy na 
Okružnej ulici sa 12. apríla v rámci 
outdoorového vzdelávania zúčast-
nili exkurzie na Senianske rybníky. 
Vďaka úspešnému grantu Skvelá 
jar so Stromom života sa bezplatne 
dopravili a  mohli získať nové po-
znatky o  rôznych druhoch fauny 
a  flóry tejto našej významnej lo-
kality. V  Avescentre si vypočuli 
prednášku o  vtákoch, odpovedali 

na otázky v  živom vysielaní Rádia 
Regina, prešli náučným chodní-
kom so sprievodcom M. Demkom, 
ktorý im o  každom živočíchovi 
všetko vysvetlil a  následne pozo-
rovali krásnu scenériu okolia z roz-
hľadne. Deťom prialo aj krásne 
slnečné počasie a  mohli tak splniť 
všetky plánované environmentálne 
aktivity v prírode.

Renáta Paľová

Porota ocenila obidve 
predstavenia

Putovanie vtáčím rajom
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Michalovčan informuje

VÍTAME MEDZI NAMI NAŠICH NAJMENŠÍCH...

Diana Ďurechová 

Michalovčan informuje

DO STAVU MANŽELSKÉHO VSTÚPILI...

Ing. Róbert Vasiľ  
a Bc. Jaroslava Mihaľková 

blahoželanie
V týchto dňoch oslávila svoje životné jubileum 
100 rokov naša drahá mamka, babka a prababka 

THEODORA PÉNZEŠOVÁ
Do ďalších dní života jej prajeme veľa zdravia, 
lásky a pohody v kruhu rodiny a blízkych. 
Synovia Alexander a Vladimír s rodinami, dcéra 
Viera s rodinou. Vnuci, vnučky a pravnuci babku 
vrúcne objímajú.

Michalovčan – dvojtýždenník občanov Michaloviec – vychádza každý párny piatok zadarmo. Vydáva Mestský úrad Michalovce, Nám. 
osloboditeľov 30, 071 01 Michalovce, IČO: 00325490. Predseda redakčnej rady: PhDr. Jana Cibereová, jana.cibereova@msumi.sk, redakcia: 
Mgr. Marcela Andréová, e-mail: marcela.andreova@msumi.sk, Mgr. Mária Stričková, e-mail: maria.strickova@msumi.sk, Mgr. Jana Denciová, 

e-mail: jana.denciova@msumi.sk, tel.: 056 686 42 42. Inzerciu príjma: Turistická a  informačná kancelária, e-mail: iveta.pazicova@msumi.sk, gabriela.kovtunova@msumi.sk, tel.:  
056 686 47 07, členovia redakčnej rady: Ing. Martin Čornej, PaedDr. Radmila Hajdúková, Mgr. Jaroslav Čúrny, Mgr. Eva Bučková, Michal Oros. Uzávierka príspevkov a fotografií je každý 
pondelok v nepárnom týždni – do 12.00 hod. Adresa redakcie: Michalovčan, Mestský úrad Michalovce, Nám. osloboditeľov 30, 071 01 Michalovce, č. dverí 242, www.michalovce.sk. 
V meste Michalovce dvojtýždenník rozširuje redakcia. Vychádza v náklade 5000 kusov. Evidované MK SR ako periodická tlač pod číslom EV 3787/09. ISSN 1339-0031.

Premiérové

Noviny Mistral
a Športové správy

každý štvrtok večer

Záznam 
Z projektu ROMANO ČAPAŠIK

vo vysielaní vždy o 14.00 hod. a 20.00 hod. 

Rozhovor s osobnosťou
RNDr. Zdeněk KOMÁREK, vedec, astronóm

Vysielanie TV Mistral sledujte aj
v digitálnej sieti UPC a ANTIK 

Nájdete nás aj na 
www.tvmistral.sk, na Facebooku a na YouTube (Redakcia Mistral),

vo vysielaní partnerskej televízie TV ZEMPLÍN – v sieti Magio (Telekom) a Orange TV.

Primátor Mesta Michalovce
- štatutárny zástupca zriaďovateľa

v zmysle § 4 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v nadväznosti 

na zákon č. 552/2003 Z. z. o výkone práce vo verejnom záujme v znení neskorších predpisov 

vyhlasuje výberové konanie na obsadenie funkcie 
riaditeľ/riaditeľka

Materskej školy, Fr. Kráľa 78, Michalovce • Materskej školy, 
Školská 5, Michalovce • Materskej školy, J. A. Komenského 2, 

Michalovce • Materskej školy, Okružná 19, Michalovce
Materskej školy, Švermu 8, Michalovce • Materskej školy, S. H. 

Vajanského 5, Michalovce
Ponúkaná základná zložka mzdy: 
n	 v zmysle zákona č. 553/2003 Z. z. o odmeňovaní niektorých zamestnancov pri výkone 

práce vo verejnom záujme a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov v znení zákona č. 138/2019 Z. z. o pedagogických zamestnancoch a odborných 
zamestnancoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, 

n	 k základnému platu sa vyplácajú všetky zákonné príplatky,
n	k základnému platu možno priznať osobný príplatok do max. výšky 100%.
Požadované kvalifikačné predpoklady a iné požiadavky:
Požadované kvalifikačné predpoklady pre uchádzačov v zmysle zákona č. 138/2019 Z. z. 
o pedagogických zamestnancoch a odborných zamestnancoch a o zmene a doplnení nie-
ktorých zákonov:
n	 kvalifikačné predpoklady a osobitné kvalifikačné požiadavky na výkon pracovnej činnosti 

v príslušnej kategórii a podkategórii pedagogického zamestnanca v zmysle Vyhlášky Mi-
nisterstva školstva, vedy, výskumu a športu Slovenskej republiky č. 173/ 2023 Z. z. o kvali-
fikačných predpokladoch pedagogických zamestnancov a odborných zamestnancov, 

n	 samostatný pedagogický zamestnanec v zmysle § 39 ods. 3 b) zákona č. 138/2019 Z. z.,
n	 mať ku dňu uskutočnenia výberového konania najmenej päť rokov pedagogickej čin-

nosti v zmysle § 3 ods. 5 zákona č. 596/2003 Z. z.,
n	 bezúhonnosť v zmysle § 15a zákona č. 138/2019 Z. z.,  
n	 má spôsobilosť na právne úkony v plnom rozsahu v zmysle § 3 ods. 1 písm. a) zákona 

č. 552/2003 Z. z.,
n	 zdravotná spôsobilosť v zmysle § 16 zákona č. 138/2019 Z. z.,
n	 ovládanie štátneho jazyka v zmysle § 17 zákona č. 138/2019 Z. z.,
n	 predloženie návrhu koncepcie rozvoja školy v zmysle § 4 ods. 1 zákona č. 596/2003 Z. z.,
n	 absolvovanie výberového konania pohovorom. 
Zoznam požadovaných dokladov, ktoré účastník predkladá do výberového konania:
n	 písomná žiadosť o zaradenie do výberového konania s vyznačením príslušnej školy, 

na ktorú sa hlási, 
n	 štruktúrovaný pracovný životopis s podrobným uvedením doterajšej praxe, znalostí 

a zručností, 
n	 doklady o vzdelaní (overené kópie),
n	 čestné vyhlásenie, že uchádzač spĺňa podmienku bezúhonnosti,
n	 čestné vyhlásenie, že uchádzač má spôsobilosť na právne úkony v plnom rozsahu, 
n	 lekárske potvrdenie o telesnej spôsobilosti a duševnej spôsobilosti pre výkon pedagogickej 

činnosti v zmysle § 16 zákona č. 138/2019 Z. z. (nie staršie ako 3 mesiace),
n	 potvrdenie o dĺžke pedagogickej činnosti preukazujúce minimálne 5 rokov pedagogic-

kej činnosti,
n	 písomne spracovaný návrh koncepcie rozvoja školy v rozsahu najviac 4 strán,
n	 písomný súhlas uchádzača so spracovaním osobných údajov pre potreby výberového 

konania v zmysle zákona č. 18/2018 Z. z. o ochrane osobných údajov v platnom znení,
n	 čestné vyhlásenie o neodvolaní z funkcie riaditeľa školy v zmysle § 3 ods. 7. písm. a) až 

c) a e) a ods. 8 písm. a), c) a d) zákona č. 596/2003 Z. z. 
* Na účely preukázania bezúhonnosti v zmysle § 15a ods. 2 zákona č. 138/2019 Z. z. Zákona o pedago-
gických zamestnancoch a odborných zamestnancoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov úspeš-
ný uchádzač je povinný poskytnúť na účel preukázania bezúhonnosti najneskôr do 30 dní po uzavretí 
pracovnoprávneho vzťahu regionálnemu úradu údaje potrebné na vyžiadanie odpisu registra trestov. 

Dátum a miesto podania žiadosti o účasť na výberovom konaní:
Žiadosť a požadované doklady do výberového konania je potrebné doručiť do: 20. mája 
2024 do 12.00 hod. (hmotnoprávna lehota – žiadosť musí byť doručená) v zalepenej obál-
ke s označením „Výberové konanie – riaditeľ/riaditeľka Materskej školy v Michalovciach 
(uviesť presný názov školy)“ na adresu zriaďovateľa: Mestský úrad, Odbor sociálnych vecí, 
školstva a športu, Nám. osloboditeľov 30, 071 01 Michalovce v zalepenej obálke, s uve-
dením mena, priezviska a adresy odosielateľa – „NEOTVÁRAŤ“. Pri osobnom doručení 
na podateľňu MsÚ v zalepenej obálke s tým istým označením. 
Poznámka: Výberové konanie sa riadi § 5 zákona č. 552/2003 o  výkone práce vo verejnom záujme 
v platnom znení v nadväznosti na zákon č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samosprá-
ve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Na výberové konanie budú 
pozvaní iba uchádzači spĺňajúci podmienky. Vyhlasovateľ výberového konania si vyhradzuje právo ne-
zaradiť do výberového konania uchádzačov, ktorí nespĺňajú požadované podmienky. Prihlášky zaslané 
po termíne sa do výberového konania nezaradia. Rozhodujúci je dátum podania na poštovej pečiat-
ke. Termín a miesto výberového konania oznámi prihláseným uchádzačom, ktorí spĺňajú požadované 
predpoklady, rada školy písomne v  stanovenej lehote. Predpokladaný nástup do práce: 01.07.2024. 
Zaslaním požadovaných dokladov uchádzač dáva súhlas Mestu Michalovce na spracovanie a uchovanie 
poskytnutých osobných údajov na účely výberového konania. Súhlasí, aby po skončení výberového ko-
nania boli poskytnuté osobné údaje archivované podľa archivačného poriadku Mestského úradu v Mi-
chalovciach a so zverejnením výsledku a priebehu výberového konania.

Mesto Michalovce
Mestský úrad, Námestie osloboditeľov 30, Michalovce
ZVEREJŇUJE ZÁMER
podľa ustanovení § 9a Zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí, v znení 
neskorších zmien a doplnkov
PRENAJAŤ PRIAMYM PRENÁJMOM
za účelom predĺženia doby nájmu nebytové priestory a pozemok, 
nachádzajúce sa: 
n		 nebytové priestory v objekte na Ul. okružnej č. 3567 v Michalovciach ,
n		 časť parcely reg. C-KN č. 3765/2, k.ú. Michalovce, vedenej na LV č. 5157. 
Znenie zámeru a lehoty na predkladanie cenových ponúk v hmotnoprávnej 
lehote, 17. mája 2024 do 9.00 hod., sú zverejnené na úradnej tabuli MsÚ 
a na internetovej stránke www.michalovce.sk
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Rôzne
n	 Predám laminátový veslový čln. Cena dohodou. Tel.: 0907 534 726

malý oznamovateľ

Michalovčan informujespoločenská rubrika

spomienky
Dňa 6. mája uplynie bolestný rok, čo odišiel od nás 
do večnosti milovaný manžel, otec, dedko, skvelý človek, 
čestný občan mesta Michalovce a Svidník

ALEXANDER KOZÁK
Ak ste ho poznali, venujte mu s nami tichú spomienku.
spomína Anka, Stanka, Roman, Luděk a vnuk Arthur

Dňa 23. apríla uplynul rok, kedy nás nečakane 
a bez rozlúčky navždy opustila naša milovaná 

mamička a babička 

ANNA HORVÁTHOVÁ,
rod. Adamová

Len láska, úcta a spomienky ostávajú.
S veľkou bolesťou v srdci spomína dcéra Anna s rodinou.

Primátor Mesta Michalovce
- štatutárny zástupca zriaďovateľa

v zmysle § 4 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej 
samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov v nadväznosti na zákon č. 552/2003 Z. z. o výkone práce vo verejnom 
záujme v znení neskorších predpisov 

vyhlasuje výberové konanie na obsadenie funkcie 
riaditeľ/riaditeľka

Základnej školy, J. Švermu 6, Michalovce
Základnej školy, Školská 2, Michalovce

Základnej školy Pavla Horova, Kpt. Nálepku 16, Michalovce
Základnej umeleckej školy, Štefánikova 20, Michalovce
Ponúkaná základná zložka mzdy: 
n	 v zmysle zákona č. 553/2003 Z. z. o odmeňovaní niektorých zamestnancov pri vý-

kone práce vo verejnom záujme a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov v znení zákona č. 138/2019 Z. z. o pedagogických zamest-
nancoch a odborných zamestnancoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov, 

n	 k základnému platu sa vyplácajú všetky zákonné príplatky,
n	 k základnému platu možno priznať osobný príplatok do max. výšky 100 %.
Požadované kvalifikačné predpoklady a iné požiadavky:
Požadované kvalifikačné predpoklady pre uchádzačov v zmysle zákona č. 138/2019 Z. 
z. o pedagogických zamestnancoch a odborných zamestnancoch a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov:
n	 kvalifikačné predpoklady a osobitné kvalifikačné požiadavky na výkon pracovnej 

činnosti v príslušnej kategórii a podkategórii pedagogického zamestnanca v zmys-
le Vyhlášky Ministerstva školstva, vedy, výskumu a  športu Slovenskej republiky 
č. 173/ 2023 Z. z. o kvalifikačných predpokladoch pedagogických zamestnancov 
a odborných zamestnancov, 

n	 samostatný pedagogický zamestnanec v zmysle § 39 ods. 3 b) zákona č. 138/2019 Z. z.,
n	 mať ku dňu uskutočnenia výberového konania najmenej päť rokov pedagogickej 

činnosti v zmysle § 3 ods. 5 zákona č. 596/2003 Z. z.,
n	 bezúhonnosť v zmysle § 15a zákona č. 138/2019 Z. z.  
n	 má spôsobilosť na právne úkony v  plnom rozsahu v  zmysle § 3 ods. 1 písm. a) 

zákona č. 552/2003 Z. z.,
n	 zdravotná spôsobilosť v zmysle § 16 zákona č. 138/2019 Z. z.,
n	 ovládanie štátneho jazyka v zmysle § 17 zákona č. 138/2019 Z. z.,
n	 predloženie návrhu koncepcie rozvoja školy v zmysle § 4 ods. 1 zákona č. 596/2003 

Z. z.,
n	 absolvovanie výberového konania pohovorom. 
Zoznam požadovaných dokladov, ktoré účastník predkladá do výberového konania:
n	 písomná žiadosť o zaradenie do výberového konania, 
n	 štruktúrovaný pracovný životopis s podrobným uvedením doterajšej praxe, znalos-

tí a zručností, 
n	 doklady o vzdelaní (overené kópie),
n	 čestné vyhlásenie, že uchádzač spĺňa podmienku bezúhonnosti*,
n	 čestné vyhlásenie, že uchádzač má spôsobilosť na právne úkony v plnom rozsahu 
n	 lekárske potvrdenie o telesnej spôsobilosti a duševnej spôsobilosti pre výkon peda-

gogickej činnosti v zmysle § 16 zákona č. 138/2019 Z. z. (nie staršie ako 3 mesiace)
n	 potvrdenie o dĺžke pedagogickej činnosti preukazujúce minimálne 5 rokov peda-

gogickej činnosti,
n	 písomne spracovaný návrh koncepcie rozvoja školy v rozsahu najviac 4 strán,
n	 písomný súhlas uchádzača so spracovaním osobných údajov pre potreby výberové-

ho konania v zmysle zákona č. 18/2018 Z. z. o ochrane osobných údajov v platnom 
znení,

n	 čestné vyhlásenie o neodvolaní z funkcie riaditeľa školy v zmysle § 3 ods. 7. písm. 
a) až c) a e) a ods. 8 písm. a), c) a d) zákona č. 596/2003 Z. z. 

* Na účely preukázania bezúhonnosti v zmysle § 15a ods. 2 zákona č. 138/2019 Z. z. Zákona o pedago-
gických zamestnancoch a odborných zamestnancoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov úspeš-
ný uchádzač je povinný poskytnúť na účel preukázania bezúhonnosti najneskôr do 30 dní po uzavretí 
pracovnoprávneho vzťahu regionálnemu úradu údaje potrebné na vyžiadanie odpisu registra trestov. 

Dátum a miesto podania žiadosti o účasť na výberovom konaní:
Žiadosť a  požadované doklady do výberového konania je potrebné doručiť do: 
20. mája 2024 do 12.00 hod. (hmotnoprávna lehota – žiadosť musí byť doručená) 
v zalepenej obálke s označením „Výberové konanie – riaditeľ/riaditeľka Základnej 
školy v Michalovciach (uviesť presný názov školy),“ na adresu zriaďovateľa: Mest-
ský úrad, Odbor sociálnych vecí, školstva a športu, Nám. osloboditeľov 30, 071 01 
Michalovce v zalepenej obálke, s uvedením mena, priezviska a adresy odosielateľa 
– „NEOTVÁRAŤ“. Pri osobnom doručení na podateľňu MsÚ v zalepenej obálke 
s tým istým označením. 
Poznámka: Výberové konanie sa riadi § 5 zákona č. 552/2003 o výkone práce vo verej-
nom záujme v platnom znení v nadväznosti  na zákon č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe 
v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení ne-
skorších predpisov. Na výberové konanie budú pozvaní iba uchádzači spĺňajúci pod-
mienky. Vyhlasovateľ výberového konania si vyhradzuje právo nezaradiť do výberového 
konania uchádzačov, ktorí nespĺňajú požadované podmienky. Prihlášky zaslané po ter-
míne sa do výberového konania nezaradia. Rozhodujúci je dátum podania na poštovej 
pečiatke. Termín a  miesto výberového konania oznámi prihláseným uchádzačom, 
ktorí spĺňajú požadované predpoklady, rada školy písomne v stanovenej lehote. 
Predpokladaný nástup do práce: 01.07.2024 
Zaslaním požadovaných dokladov uchádzač dáva súhlas Mestu Michalovce na spra-
covanie a uchovanie poskytnutých osobných údajov na účely výberového konania. 
Súhlasí, aby po skončení výberového konania boli poskytnuté osobné údaje archivo-
vané podľa archivačného poriadku Mestského úradu v Michalovciach a so zverejne-
ním výsledku a priebehu výberového konania.

Mesto Michalovce
Mestský úrad, Námestie osloboditeľov 30, Michalovce
VYHLASUJE
podľa ustanovenia § 281 a násl. Zákona č. 513/1991 Zb. Obchodného zákonníka, 
v znení neskorších zmien a doplnkov 

OBCHODNÚ VEREJNÚ SÚŤAŽ
na prenájom nebytových priestorov nachádzajúcich sa v objektoch:
a)	 Nám. osloboditeľov č. 10 v Michalovciach (Zlatý býk),
b)	 Nám. osloboditeľov č. 25 v Michalovciach (poliklinika),
c)	 Nám. osloboditeľov č. 77 v Michalovciach (starý súd),
d)	 Nám. osloboditeľov č. 81 v Michalovciach, 
e)	 Nám. osloboditeľov č. 82 v Michalovciach (budova Domu služieb),
f)	 Ul. saleziánov v Michalovciach, bývalá kotolňa objektu Zlatý bažant.
Znenie súťažných podmienok a lehoty na predkladanie súťažných návrhov 
v hmotnoprávnej lehote, do 17. mája 2024 do 9.00 hod., sú zverejnené na úrad-
nej tabuli MsÚ a na web portáli www.michalovce.sk

Šiestaci HK Dukla 
Michalovce – mládež sa 
začiatkom apríla zúčastnili 
turnaja Fannsport cup 2024, 
ktorý sa konal na zimnom 
štadióne v Michalovciach.

Zápasy odohrali dvojkolovo 
proti klubom: HK Levy Humenné, 
MMHK Nitra, Tatranské svište a HK 
Topoľčany. V priebehu troch dní tak 
všetci hráči zvládli osem ťažkých 
zápasov, ktoré otestovali ich fyzickú 
výdrž a psychickú odolnosť.

Hráči HK Dukla v oboch zápa-
soch porazili mužstvo Topoľčian 
výsledkom 4:2 a  7:3. S  mužstvami 
Humenné a  Tatranské svište zo-
hrala Dukla vyrovnanejšie partie 
a  obom súperom vrátila prehru 

z  1. kola. V  neľahkej konkurencii 
získala HK Dukla nakoniec bron-
zové medaily, keď jej len tesne 
ušlo druhé miesto za Tatranskými 
svišťami. Víťazom sa stala MMHK 
Nitra, ktorá turnajom prešla bez je-
dinej prehry. 

Jednotlivé zápasy boli odohraté 
vo vysokom tempe, nechýbali im 
potrebné emócie a  veľa pekných 
gólov. Poďakovanie patrí hráčom 
a ich trénerom za napínavé zápasy, 
rodičom za aktívne povzbudzova-
nie, sponzorom za podporu turnaja 
a všetkým, ktorí sa podieľali na za-
bezpečení zápasov. Veľká vďaka 
patrí tiež vedúcemu tímu 6. ročníka 
HK Dukla Michalovce – mládež Jo-
zefovi Tirpákovi, ktorý celé poduja-
tie zorganizoval.

mh

Bronz z Fannsport cup-u
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dva týždne v kultúredva týždne v športe

Program športu si môžete pozrieť na internetovej stránke 
www.michalovce.sk

Atletika
XXXVIII. ROČNÍK PODVIHORLATSKÉHO MARATÓNU
XX. ROČNÍK MICHALOVSKÉHO POLMARATÓNU 
VI. ROČNÍK POLMARATÓNSKEJ ŠTAFETY
1.5., 10.00 hod., Nám. osloboditeľov 30
info: www.podvihorlatskymaraton.sk

Hádzaná
MŠK IUVENTA MICHALOVCE – HC DAC DUNAJSKÁ STREDA
5.5., 17.00 hod., nadstavba o titul, Chemkostav aréna
info: https://iuventa-zhk.sk/

Turistika
MNÍŠEK NAD HNILCOM – KLOPTAŇ – OVČINEC – PRAKOVCE
27.4., odchod: parkovisko pri GPH, 22 km, zodpovedný: p. Kuba

HÁJSKE VODOPÁDY, HRHOVSKÝ VODOPÁD
28.4., Háj, odchod: žel. st., 50 km, zodpovedný: p. Gazda
1.5., 11. upratovanie Ondavy, Močarianska 1, zodpovedný: p. Lukáček
info: www.kstmichalovce.sk

DUKLA UKONČILA SEZÓNU S BRONZOVÝMI 
MEDAILAMI
Hokejisti HK Dukla Ingema Michalovce prehrali v šiestom 
zápase semifinále play-off Tipos extraligy na ľade HK 
Nitra 3:4 po predĺžení a v sérii tak prehrali 2:4 na zápasy. 
Michalovčania získali bronzové medaily a zopakovali tak 
sezónu 2020/21, kedy boli tretí taktiež pod vedením trénera 
Tomeka Valtonena. 
Hráčov, realizačný tím a vedenie klubu privítal 16. apríla 
v obradnej sieni mestského úradu primátor Miroslav 
Dufinec. Zablahoželal všetkým k získaniu extraligového 
bronzu a poďakoval sa za úspešné reprezentovanie mesta. 
Z rúk prezidenta klubu Mareka Michajla si prevzal 
dres HK Dukla Ingema Michalovce a bronzovú medailu. 
Ďakujeme za ďalšiu krásnu hokejovú sezónu.

red

Desiaty ročník turnaja 
nohejbalistov
Žičlivé prostredie Strednej 
odbornej školy obchodu 
a služieb Michalovce 
patrilo 12. apríla 
jubilejnému 10. ročníku 
súťaže v nohejbale 
študentov stredných škôl 
o pohár primátora mesta 
Michalovce.

 
Podujatie otvorili a účastníkov 

privítali zástupca primátora mes-
ta Michalovce Jozef Sokologorský 
a riaditeľ hosťujúcej školy Miroslav 
Sivý. Turnaja sa zúčastnilo spolu 
deväť družstiev zo šiestich micha-
lovských stredných škôl, ktoré odo-
hrali 12 atraktívnych duelov. Druž-
stvá boli rozdelené do troch skupín, 
v ktorých si zmerali herné zručnosti 

a schopnosti systémom každý s kaž-
dým. Víťazi skupín súperili o me-
dailové umiestnenia a  mužstvám, 
ktoré zo svojich herných množín 
nepostúpili, bolo pridelené spoloč-
né umiestnenie na 4. – 9. mieste. 

Primát a  zároveň trofej si po 
dramatickom finále odniesla ekipa 
z  Gymnázia, Ul. Ľ. Štúra, Micha-
lovce, pred strieborným Gymná-
ziom P. Horova „A“ a  na bronzo-
vý stupienok sa postavila domáca 
družina zo SOŠ obchodu a služieb 
Michalovce „B“. Individuálne oce-
nenie za najlepšieho hráča turnaja 
získal Lukáš Lešo z Gymnázia, Ul. 
Ľ. Štúra. Záver turnaja patril cel-
kovému vyhodnoteniu a zároveň 
poďakovaniu všetkým, ktorí sa pri-
činili o dobrú hru, atmosféru aj or-
ganizáciu športovej akcie.

Jozef Tomko

V športovej hale v Starej 
Ľubovni sa 20. apríla 
uskutočnilo 2. kolo žiackej 
ligy Východoslovenskej únie 
karate a bojových umení 
a Tatranskej únie karate. 

Súťaže sa zúčastnilo 256 preteká-
rov zo 16 klubov východného Slo-
venska. Naše mesto reprezentovali 
Yarema Karpyak, Tomáš Pavlík, Ka-

rolína Jankajová a Richard Raškov-
ský z Clubu mladých godžu-ryu ka-
rate Michalovce, o. z. Títo pretekári 
súťažili v kategórii KATA, kde zís-
kali medailové umiestnenia. Tomáš 
Pavlík si vybojoval 1. miesto KATA 
12 ‑ 13 rokov začiatočníci, v KATA 
14 - 15 rokov obsadili druhé miesto 
Karolína Jankajová a  tretie Richard 
Raškovský. Blahoželáme a ďakujeme 
za skvelú reprezentáciu.

Beáta Hasprová

Karatisti s medailami


